

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SÚMULA DA REUNIÃO ORDINÁRIA N. 22ª DA CÂMARA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO DO CREA-MS, REALIZADA EM 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

1 Às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos(16h45m) do dia dez de dezembro dois 2 mil e vinte (10/12/2020), por vídeo conferência, reuniu-se a Câmara Especializada de 3 Engenharia de Segurança do Trabalho - CEEST em sua Vigésima Segunda Reunião 4 Ordinária, sob Coordenação da Conselheira Engenheira Eletricista e de Segurança do 5 Trabalho LUCIANA MACEDO SILVA. I - Verificação do quórum: Presente o Conselheiro 6 FRANCISCO JOSÉ STRAFORINI DA SILVA e VIRGILIO BARBOSA BALLE. II - Leitura, 7 Discussão e Aprovação da Súmula da 21º Reunião Ordinária: Não havendo 8 manifestação foi aprovada por unanimidade a Súmula da 21ª Reunião Ordinária de 9 12/11/2020. III – Leitura de Extrato de correspondências recebidas e expedidas a) 10 Correspondências recebidas para conhecimento- a.1) Interessado: CONFEA. 11 **Protocolo: P2020/179250-2. Assunto:** OF. CIRC. 95/2020/CONFEA - Estudo 12 Técnico COVID-19 - AUXÍLIO FINANCEIRO CREAS. A CEEST tomou conhecimento. -13 IV - Comunicados. Nihil. V - Ordem do dia. a) Relato de processos: a.1) de 14 Conselheiros: a.1.1) Solicitação da **Câmara: Protocolo:** P2020/178195-0 15 Interessado: UNIGRAN - Centro Universitário da Grande Dourados Assunto: Registro 16 do Curso de Engenharia de Segurança do Trabalho. A Câmara Especializada de 17 Engenharia de Segurança do Trabalho, do Conselho Regional de Engenharia e 18 Agronomia do Estado de Mato Grosso do Sul - Crea-MS, após apreciar o processo 19 acima, **DECIDIU** por aprovar o relato exarado pelo (a) Conselheiro (a) **LUCIANA** 20 MACEDO SILVA com o seguinte teor "Por todo acima exposto, manifestamo-nos 21 favoráveis ao cadastramento do curso de Curso de Pós Graduação Lato Sensu de 22 Engenharia de Segurança do Trabalho - Modalidade EaD do Centro Universitário da 23 Grande Dourados - Unigran, devendo aos egressos serem concedidas as atribuições 24 previstas no art. 4° da Resolução n. 359/91 do Confea e o título de Engenheiro de 25 Segurança do Trabalho, constante do anexo da Resolução n. 473/00, também do 26 Confea, código 424-01-00". Coordenou a reunião a Eng. Eletricista e Eng. Segurança 27 do Trabalho LUCIANA MACEDO SILVA. Votaram favoravelmente o(s) senhores (as) 28 conselheiros (as) VIRGILIO BARBOSA BALLE e o FRANCISCO JOSÉ STRAFORINI DA 29 SILVA. a.1.2) Processos SF/Revéis (eletrônicos); NIHIL. a.2) Aprovados "Ad 30 Referendum" da Câmara pelo Coordenador; Adendo a presente pauta. 31 registro, baixa de ART, Ética. 1) Protocolo F2020/124170-0 Interessado: 32 Engenheiro Ambiental AURELIO ALVES BARBOSA Assunto: Inclusão de Novo Título. 33 A CEEST após apreciar o protocolo acima, DECIDIU por baixar o processo em 34 diligencia, para consultar o profissional se o mesmo tenha outro curso de graduação 35 superior, antes ou durante a pós graduação em Engenharia de Segurança do 36 Trabalho". Coordenou a reunião a Eng. Eletricista e Eng. Segurança do Trabalho 37 LUCIANA MACEDO SILVA. Votaram favoravelmente o(s) senhores (as) conselheiros (as) 38 VIRGILIO BARBOSA BALLE e o FRANCISCO JOSÉ STRAFORINI DA SILVA. 2) 39 Protocolo: F2020/178510-7 Interessado: Engenheiro Ambiental CAIO TEIXEIRA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SÚMULA DA REUNIÃO ORDINÁRIA N. 22° DA CÂMARA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO DO CREA-MS, REALIZADA EM 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

40 ÁSPET **Assunto:** Inclusão de Novo Título. **A CEEST** após apreciar o protocolo acima, 41 **DECIDIU** por baixar o processo em diligencia, para consultar o profissional se o 42 mesmo tenha outro curso de graduação superior, antes ou durante a pós graduação 43 em Engenharia de Segurança do Trabalho". Coordenou a reunião a Eng. Eletricista e 44 Eng. Segurança do Trabalho LUCIANA MACEDO SILVA. Votaram favoravelmente o(s) 45 senhores (as) conselheiros (as) VIRGILIO BARBOSA BALLE e o FRANCISCO JOSÉ 46 STRAFORINI DA SILVA. b) Assuntos de interesse geral. 1) Assunto: PROPOSTA 47 APRESENTADA PELA CONSELHEIRA LUCIANA, A CEEST após apreciar a proposta 48 da Conselheira LUCIANA MACEDO SILVA, DECIDIU aprovar a proposta com o 49 seguinte teor: "Que seja encaminhado ao Departamento de fiscalização do CREA MS, 50 e que faça uma visita a UNIVERSIDADE ESTACIO DE SÁ, Bairro TV Morena em 51 Campo Grande MS, para verificar as condições do Polo do Curso Segurança do 52 Trabalho em EAD do Rio de Janeiro, que consta nos Certificados dos egressos como 53 sendo em Campo Grande MS. 1 - Condições dos Documentos que são fornecidos aos 54 egressos, como o Diploma e outros; 2- Aulas presencias, práticas de Laboratórios e 55 também verificar a Estrutura do Laboratório, os Equipamentos e suas condições. 3 – 56 Qual a periodicidades das Aulas Pratica presencias; 4 -Qual o docente que 57 responsável pelo polo de Campo Grande MS. Esta solicitação ao fato de vários 58 profissionais já ter solicitado o registro do seu diploma no CREA MS, visto que 59 Universidade Estácio de Sá de Campo Grande MS tem o Registro do Curso de 60 Engenharia de Segurança do Trabalho Presencial". Coordenou a reunião a Eng. 61 Eletricista e Eng. Segurança do Trabalho LUCIANA MACEDO SILVA. Votaram 62 favoravelmente o(s) senhores (as) conselheiros (as) VIRGILIO BARBOSA BALLE e 63 Absteve-se o(s) senhores (as) conselheiros (as) Conselheiro FRANCISCO JOSÉ 64 STRAFORINI DA SILVA. 1) Protocolo: P2020/177719-8 - Interessado: Engenheira 65 Ambiental Flávia Maria Fogaça. Assunto: Inclusão de Novo Título. A CEEST após 66 apreciar o processo acima, **DECIDIU** baixar o processo em diligencia, para solicitar a 67 profissional qual foi o polo que a mesma participou, referente as aulas práticas e de 68 laboratórios". Coordenou a reunião a Eng. Eletricista e Eng. Segurança do Trabalho 69 LUCIANA MACEDO SILVA. Votaram favoravelmente o(s) senhores (as) conselheiros (as) 70 VIRGILIO BARBOSA BALLE e o FRANCISCO JOSÉ STRAFORINI DA SILVA. VI - Extra 71 Pauta. Nihil. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora encerrou os trabalhos às 72 dezessete horas e trinta minutos (17h30). E para constar, eu, Eng. Eletricista e Eng. 73 Segurança do Trabalho LUCIANA MACEDO SILVA. Coordenadora da CEEST, fiz digitar 74 a presente Ata que após lida e aprovada será assinada, por mim e pelos demais 75 membros presentes à reunião, de conformidade com o art. 71 do Regimento do CREA-



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SÚMULA DA REUNIÃO ORDINÁRIA N. 22° DA CÂMARA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO DO CREA-MS, REALIZADA EM 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

Assinado Eletronicamente

Eng. Elet. e de Seg. do Trab. LUCIANA MACEDO SILVA Coordenadora da CEEST

Assinado Eletronicamente

Eng. Elet. e de Seg. do Trab. VIRGILIO BARBOSA BALLE Coordenador Adjunto

Assinado Eletronicamente

Eng. Elet. e de Seg. do Trab. FRANCISCO JOSE STRAFORINI DA SILVA Conselheiro da CEEST